differunt diffinitioē, et ideo de rigore modi loquendi nunquam potest cōcedi quia tempus est velox vel tardū. Dico igitur quod de virtute sermonis sicut principia phys. potest concedi quia tempus est velox. quia tempus est velocissimus motus. sed non debet cōcedi quia tempus est tardum nec quod vnuꝝ tempus sit velocius alio. Sicut nec motus primus sit velocior primo motu. Et quando dicitur quod velox et tardū diffiniuntur tempore. Dico quod veruꝝ est quod diffinitur motu primo. illud enim est velocius quod dum mouetur a tali punto ad talem punctū mobile primuꝝ plus mouetur. et illud tardius: quod dum mouetur mobile primuꝝ minus mouetur. Et si dicas quod tempus potest haberi de motu aliquo an sit velocior alio per aliuꝝ inferiorem. dico quod veruꝝ est. sed non ita certitudinaliter. nec a tot. nec ita bene et faciliter a cōmunitate: maxime si motus sit primus. Unde ille motus erit tempus et non aliud. qui motus magis certificat quācunq; rem et totam cōmunitatem certificare habet de aliis quantuꝝ durant: mouentur vel gescunt. et omnes iste conditiones competunt primo motui. Ad quantum dico quod phys. intendit quod motus non est tempus. s. conuertibiliter. hoc est quod motus et tempus non converuntur: nec habent eandem diffinitionē. Per hoc ad aliud dico quod nec est conuertibiliter tempus motus nec sine motu: quod est realiter primus motus. Et ad Com. dico quod non omnis motus est tempus. nec etiam semper motus est tempus. quia motus primus non est actualiter tempus nisi quando partes numerantur. hoc est: nisi quando intellectus comprehendit quod primuꝝ mobile primo est in hoc loco et postea in alio. Ad aliud dico quod tempus non sequitur motum sicut res inherens sibi sed dicitur sequi motum quia predicitur per se secundo modo de primo motu. Dico etiam ad aliud quod motus totus primus non mensuratur tempore. sed motus inferiores tempore mensurantur. et ipsi tempore distinguuntur. Similiter et magna pars primi motus mensuratur tempore quia paruo motu vel parua parte temporis. quia magna pars motus vel temporis solum mensuratur parte parua temporis ut tota dies mensurat hora. quia scitur quod in hora transit unū vel tū spaciū signatus punctus et per consequens quātum p̄transeat vna die. et sic hora mensurat totum diem. hoc est quod primum mobile transit ab uno punto ad alium non sicut sed mouet adhuc iterum et tertio et quarto. et ita idem non mensuratur seipso. sed sic quod primum mobile tamdiu mouetur per quod scitur quod mouetur ab uno punto ad alium punctum.

Capitulum. xij.

Ostiquā solute sunt rōnes quibus p̄batur quod tempus est alia res a motu: nunc soluēde sunt rōnes quibus p̄batur quod instans est alia res a primo mobili.

Unde ad primum dico quod instans non est aliud et aliud sic quod sunt diuersa instantia que sunt diuersae res totaliter sed sub isto intellectu potest concedi quod instans est aliud et aliud. hoc est. quod primum mobile est successione in diversis locis et alibi et alibi. ita quod primum mobile sicut di-

uersas partes suas nūc est hic et nūc alibi. Ad aliud dico quod ista propositio. mutatio est in instanti. conceditur sub isto sensu: quod aliquid subito mouet: tunc quicquid acquirit subito acquirit: ita quod non est aliquid prius et aliquid posterius acquisitum. ita quod ista pp̄. mutatio est in instanti. intelligitur per illam aliam longam et recipitur iste modus loquendi. mutatio est in instanti. et non iste. mutatio est in sua primi mobilis. sicut illa motus est in tempore. et non ista motus est in primo mobili: nec ista motus est in aliquo accidente primi mobilis. Unde idem argumentum est contra alios qui ponunt instans esse quoddam accidens primi mobilis et tempus esse quoddam accidens primi motus. Vide quod pulchre dictum

Et ad aliud dico quod tempus non est in aliquo accidente primi mobilis. mutatio est in instanti. ergo instans non est accidentes primi mobilis. Et sic motus non est in aliquo accidente primi motus. motus est in tempore. ergo tempus non est accidentes primi motus. Tales ergo modi loquendi recipiuntur. motus est in tempore. mutatio est in instanti. et non tales motus est in aliquo accidente existente in primo motu. mutatio est in primo mobili. et ideo modus arguendi ex talibus. mutatio est in instanti. et universaliter ex his que sunt improprie causant fallacias equiuocationis vel amphibologie: et indicandus est de eis et de argumentis in quibus ponuntur per illas que per eas intelliguntur. Et ideo sicut non sequitur quod aliquid mutatur totum simul acquiritur. Quod primum mobile est in aliquo determinato situ. sed mutatio non est in sua primi mobilis. ergo instans est alia res. quod semper est licitum propositionem que per alias intelligitur ponit loco ipsius. Et per idem ad aliud dico quod ista pp̄. instans est indivisibile. non concedet sub isto intellectu. primum mobile non est in hoc loco quocunq; deteriato quod dum sit ibi possit esse quocunq; successio. sed sic mobile est in hoc loco et immediate ante fuit in alio et immediate post erit in alio. ita quod non est sic ibi quod ipso ibidem existente posset quocunq; h̄dictio verificari. Ad aliud quod dicitur. mutatio subita mensuratur instanti. dico quod ista est falsa etiam sicut alios qui ponunt instans esse aliam rem a sua mobilis et mutationem esse aliam rem a motu et mobili et omni rem permanente. Nam sicut eos tam mutatio quod instans est res indivisibilis. sed nunquam quod indivisibile quantuꝝ ad suum esse mensurat alio indivisibili. Sicut si esset aliqua magnitudo indivisibilis nunquam mensuraretur alio indivisibili. quod non posset mensurari. quod intellectus tamen dubitat quantuꝝ est vnuꝝ quantuꝝ aliud. et non potest per vnuꝝ indivisibile de aliquo certificari quātum est: quis forte posse certificari quantum p̄fectuꝝ est. hoc est. quod vnum est p̄fectius alio. Et eodem modo nunquam potest intellectus certificari de aliquo quātum est per aliud nisi quod vnum est maius alio. vel quod vnuꝝ est divisibile et ignorat vtrum sit equale vel inequale. Sed sic non potest esse de aliquo indivisibili vtrum sit equale vel inequale alteri indivisibili. Dico igitur quod ista non est vera de virtute sermonis. mutatio subita mensuratur instanti: si tamen per eam intelligatur ista.

Quarta pars

Quādo aliqd mutatur subito acquirit totum simul et non s̄z prius et posterius: bene pōt concedi. Ad aliud dico q̄ illud qd̄ dicit ph̄. competere instati vel nunc non est aliqd nisi aliquid predicable vel aliqua conditio adiuncta ipsi nunc vel instati. Unde ph̄. vocat esse aliquā distinctionem ipsius. aliquā ipsam rem importatam p̄ aliquam determinationē vocalem aliam a substantia ipsius. et ita aliquā vnam orationē cōnotataz. et ita est in proposito q̄ illud esse alterius nō est aliud q̄ cōuenit vere dicere q̄ hoc primū qnq̄ est in aliquo loco et quādoq̄ in alio et qnq̄ in altero. et certe illud esse est aliud a substantia mobilis. quia est quedā determinatio in mente vel in voce vel scripro. Ad aliud dico q̄ ista ppositio instans est terminus temporis. est vera sub isto sensu: q̄ qn mobile mouetur est in isto determinato loco in quo prius immediate non erat. nec immediate post erit. et continuat tempus. et hoc non est aliud q̄ mobile primum continue moueri et ita semper q̄ est in loco determinato in quo immediate prius non erat nec immediate post erit nec aliud est tempus continuum esse q̄ primū mobile continue moueri. Similiter qn dicitur q̄ aliqua pars temporis est preterita et aliqua futura: non debet concedi q̄ aliqua res que est pars temporis prius fuerit et q̄ modo ista res non est. et q̄ aliqua res erit que modo non est. Sed ista pars temporis est preterita. pars temporis est futura. ponitur loco istius. primum mobile prius mouebatur immediate et post mouebitur vel erit in loco in quo non est. Et similiter tempus dicitur continuus. hoc est. primum mobile mouetur continue. Et similiter dicitur q̄ instans est finis preteriti et initium futuri. quia mobile primum est prius in uno loco et immediate fuit in alio et immedia te post erit in alio loco. ita q̄ tunc conuenit dicere. hoc mobile prius mouebatur et post monebit. et isto modo ista propositio. continuatio temporis est et similiter ceterae tales propositiones sunt exponende.

Capitulum. xiiij.

Que te pōt mē surētur e

nisi gratia exempli. q̄ exempla ponimus non ut sit t̄c. sed ut t̄c. et ideo illo modo accipiant. Ex pmissis sequit q̄ nullum necessariū et ppetuum mensuratur tpe. quia de nullo tali potest sciri p t̄ps quantum tale aliqd durat. Unde si esset aliqd corpus infinitum illud non posset mensurari nec p finitum nec giantē p infinitum. sed eo ipso q̄ apprehenderetur et cognoscatur pūt p̄ sceretur esset finitum. ita si aliqd impetrū duret nō potest sciri per aliqd aliud quantū durat. et ita tale nō poterit mensurari. Et si dicatur contra. q̄ si esset corpus infinitū et ignoraret esse infinitū pp applicatio nā et alteri infiniti ad ip̄z posset sciri et infinitū: ergo tūc p applicationē alteri ad ipsum statim sciretur q̄ et in finitum: quod tñ nesciebat. sed qn scitur de aliquo q̄tum est p applicationē alterius ad ipsum mensuratur illo. ergo vnum infinitū posset mensurari p aliud infinitū. ergo eadem rōne vnuz ppetuuz per aliud posset mensurari. Item de quo potes sciri p tempus q̄ diutius durat q̄ aliud mensuratur tempore. sed ptempus potest sciri q̄ vnu ppetuum diutius durat q̄ non perpetuū. ergo perpetuū tempore mensuratur. Ad primū dico q̄ si esset aliquod infinitum corpus et totū videretur et apprehederetur et ignoraretur esse infinituz. et postea p applicationem alterius infiniti ad ipsum sciretur infinitum mensurare per aliud infinitū. Sed hoc est impossibile. Impossibile est enim q̄ aliquod infinituz apprehendatur. ita q̄ non tantū apprehendatur pars sed totum et ignoraretur esse infinitum. et ideo non potest infinitū tempore mensurari. Sicut si esset aliquod indivisibile nō posset mensurari. q̄ impossibile est q̄ cognoscatur in divisibile visibiliter vel cognitione propria et simpli ci qn cognoscatur esse indivisibile. vel saltē nulluz talem posset determinare illud esse indivisibile. Nō potest ergo infinitū sciri esse infinituz per applicationem alterius infiniti ad ip̄z. sicut si applicaret vnu infinitum ad aliud non cognosceretur esse infinituz. ita q̄ propter applicationē illani non cognosceretur esse infinitū. Et eodem modo nunq̄ p t̄ps scitur aliqd esse ppetuum. hoc est nunquā scitur aliud esse ppetuum: per hoc q̄ existit tot vel tot revolutib⁹ mobilis primi. sed scitur per deductionez vel per aliud moduz: puta q̄ est simplex compositū vel q̄ non h̄z h̄rū vel per alias viā. Ad aliud dico q̄ ad hoc q̄ aliud tpe mensuratur non sufficit q̄ vnum diutius duret q̄ aliud sed oportet q̄ per t̄ps possit sciri quādiu durat. Verumt̄ quādo scitur per tempus q̄ vnuz diutius durat q̄ aliud: op̄z q̄ vnum illorū tempore mensuratur. Unde si essent duo. mobilia semper duratura. que tamen de nono incepint. quāvis hoc putem esse impossibile s̄m principia ph̄ illa mensurarentur a tempore a parte ante. quia p tempus potest sciri quādiu durabant. Patet ergo q̄ perpetuū non mensuratur per idē patet quod motus ppetuus non mensuratur per tempus. quia per tempus non potest sciri q̄tū mot⁹ ppetuus durauit vel durabit. hoc est. quamdiu tale mobile mouebatur vel monebitur, et similiter est de quiete perpetua. Sed sor- Duratō ce dubitabit

X QUO constat q̄ tempus est mensura videndum est quorum est mensura et quorum non. Est autē tempus mensura qua cognoscitur quantū aliqd durat mouetur vel quiescit. Non est autem motus absolute mensura qua scitur quantum aliqd durat: mouetur vel quiescit. sed hoc scitur per aliuz modum puta per aspectum vel sensum ipsius et ignoratio q̄diu mouet gescit vel durat aliqd pōt de hoc certificari cognoscēdo q̄ durat tamdiu q̄diu durat coexistentia moti dum tot vicibus voluebatur. Et eodem modo tempus est mensura qua cognoscitur q̄ vnu diutius vel equaliter vel minus diu mouetur durat vel quiescit q̄ aliud. sicut p hoc q̄. a. diutius durauit q̄. b. Si enim consideremus q̄. a. mouebatur quando primuz mobile mouebatur ab oriente in occidens. et b. non mouebatur nisi dum primū mobile mouebatur ab oriente in meridiem. scimus q̄. a. diutius mouet q̄. b. Et similiter de similibus est dicendum. Nono in q̄ nullus accipiat exēpla

de dubitabat aliquis quid est duratio res. Ad hoc dico qd duratio rei non est aliqua res adveniens illi rei que durat. sed duratio non est nisi existere dum tpus existit et duratio tanta vel tanta rei non est nisi existentia eiusdem primi mobile totiens vel rotiens. et du3 tantum vel tantum mouetur. Patet ergo qd nec res ppetua nec motus perpetuus nec quies perpetua mensuratur tempore. et eodem modo que semper no sunt non mensurantur tempore. quia per tempus no potest sciri de illis quadiu non sunt. sicut chymera non potest scir quadiu non est chymera. Cap. xiiij.

Aonia preter perpetua mensuratur tempore. ideo vocantur temporalia. Unde generabilia et corruptibilia tempore mensurantur. quia per tempus durant. ideo duratio eorum tempore mensuratur. non autem scitur quantus perfecta sunt: nec quanta sunt. Ideo dicitur communiter qd duratio rerum temporali um per tempus est. et tempus est mensura durationis: et non perfectionis. que propositio debet sic intelligi qd per tempus potest sciri quadiu durat res temporales. et qd una illarum diutius durat qd alia. sed non potest sciri quantus perfecta est una res temporalia et quanta. nec qd una est maior vel perfectior alia. Sicut autem res temporales mensurantur tempore qdum ad durationem modo preposito. ita omnes motus inferiores et generationes inferiores mensurantur tempore. pro eo qd non sunt perpetui. Quia de quolibet motu inferiori potest per tempus sciri quadiu durat. et qd unus diutius durat qd alius. Si sit de quiete. Non soluz autem qdum durat motus inferior potest mensurari tempore. sed etiam motus corporis celestis potest mensurari tempore. et ideo dicit phi. qd motus mensuratur tempore. et tempus mensuratur motu. qd una parte quia motus vel temporis mensurat pars magna que est magnus tempus. Quavis etiam sicut patet ex prioribus motus celestis mensuratur qdum motu inferiori. sicut aliquis per motum suum cognoscit in quo punto est sol. quis non ita certitudinaliter sicut per primum motum cognoscit et mensuratur motu inferiori. unde multi per motum horologij cognoscunt horas diei vel cognoscunt qdum primum mobile vel sol mouebatur hodie vel post ortum solis. Nec moueat aliquem. qd dico unam partem motus celestis mensurar in una parte parua. qd qualiter motus habeat partes declaratur est. eodem modo d3 intelligi tps habere partes. Sicut autem temporalia entia mensurantur tempore: ita potest dici qd illa que aliqui sunt et alii qui non sunt tempore mensurantur. qd non est aliud qd cere: qd per tps potest cognosci qd ista diutius fuerit non entia qd illa. et ideo non est intelligendum qd mensura habeat celeritatem vel efficientiam super mensuratum vel qd mensuratum dependeat a mensura: nisi forte intelligendo qd mensura est illud per cuius cognitionem intellectus potest certificari qdum est aliquid hoc est qdum ad durationem aut quantum ad quantitatem motus vel quantitates perfectionis vel virtutis. ideo quis tps sit mensura aliorum. tñ no ex hoc qd est mensura est

cā aliorum: qdus possit concedi qd tps est causa aliorum sicut ponitur qd motus primus est causa aliorum.

Capitulum. xv.

abitabilis autem appetita que sunt Sermo

semper mensurent aliquid de mensura: puta eternitate vel euo: ex quo non sura per mensurantur tempore. Videlicet. n. quibusdam qd petuorum

deus mensuret eternitate et ibi aliae intellectuales euo. Sed mihi videntur simili opere. phi. qd preter tempus nulla est mensura qua mensuratur duratio cuiuscunqz. Quod enim deus non mensuret eternitate manifestum est. quia si sic. aut ista eternitas est deus: aut alia a deo. non deus. quia nihil mensuratur seipso. tunc enim aliquid mensuratur quando intellectus certificatur de quantitate alicuius. hoc est: quantum est vel quantum durat mouetur vel quiescit per aliud. et per consequens seipso non mensuratur. semper enim mensura aliqua cognitione notior est mensurato. eo qd mensure notitiam accipiat intellectus notitiam mensurati quod mensurat. quavis non accipiat omnem notitiam mensurati: quia non incompleta: immo illas pre supponit. sed accipit notitiam complexam. sicut aliquis cognoscens pannum sed nesciens utrum sit trum vel quatuor vlnarum vel plurimum. per vnam deuenire in notitiam talem sive certitudinem qd pannus est tot vel tot vlnarum. Sicut aliquis sciens qd aliquis mouetur et nesciens qdum mouetur per tempus cognoscit qd tamdiu vel tamdiu mouetur. patet ergo qd nunquam aliquid seipso mensuratur. Et ita non mensuratur deus eternitate si illa eternitas est deus. Nec potest dici qd mensuret eternitate que est alia res a deo. quia nulla res inferior potest esse mensura dei. et ita deus nullo modo mensuratur sed est imensus. hoc est non mensuratur. Item probo qd aliae substantiae non mensurentur euo. quia quero quid est illud euum intelligere. aut est substantia aut accidentis. non substantia. quia esset substantia intellectualis. Et manifestum est qd una non mensuratur substantia intellectualis non mensuratur alia quantum sureretur ad durationem. quia nunquam per vnam substantiam intellectualem potest sciri de alia quantum duraret. nec illud euum est accidentis. quia per tale accidentis non potest sciri quamdiu durat substantia intellectualis. et ita secundum viam philosophi substantie intellectuales et corpora celestia secundum suas substantias; eo qd sunt perpetua: non mensuratur aliqua mensura. quia per nullam mensuram potest intellectus scire quadiu durant. sed qd semper durant: hoc scitur per rationes: et non plus scit per tempus qd durant qd per eas scitur qd tempus semper durat. Sed nunquid de perpetuis potest concidi qd sint in tempore. sed qd non mensurantur tempore. Dico qd proprius loquendo simili opere. non debemus concedere qd sunt in tempore. quia esse in tempore non est esse qd tempus est. sicut nec esse in celo est esse quod o celum est. Sed esse in tempore est mensurari tempore. qd simili eundem nihil est in tempore. hoc est. nihil mensuratur tempore nisi exceptatur a tempore. hoc est. minus duret qd ipsus. qd de

Quarta pars

Opus in intellectus tpe me surant. nullo alio potest sciri per tempus quod diu durat. Sed dices et quereres de operationibus intellectus utrum men- surent tempore. Dico breviter de oibus que aliqui sunt et aliqui non sunt sive corporalia sive incorporalia sive spiritualia que coexistunt tpi vere mensurant tempore. et ideo sicut tales intellectuales operationes sive sint in substancialiis separatis sive in alijs quibuscumque si incipiatur de novo fieri mensurant tempore. Sed mutatio subita que non coexistit tempori non tempore mensurat. et ideo si esset aliqua res que statim desineret esse illa non mensurare tur. quod nulli tempori coexisteret sicut multi ponunt de instanti et de mutato esse. Sed dico quod secundum viam phis nulla est res talis nec esse potest. quod omnes res que accipit esse per tempus durat et tempore mensurat. quod per tempus potest sciri quod diu durat. Cap. xvij.

Quo tempus se habeat ad animam.

Cla phi faciunt difficultatem circa tempus an sit in anima vel possit esse sine anima. ideo quo tempus se habeat ad animam est sciendum. Id est autem ex dictis quod in distinctione temporis debet ponni anima: vel magis respectu anime. quod in distinctione temporis ponit mensura. sed mensura in sua distinctione respicit animam. quod mensura est illud per quod anima certificari debet de quantitate ignota modo per expostio. et ita anima debet ponni in distinctione quod non est temporis. et ita sit in distinctione que est. tempus est numerus motus secundum prius et posterius. que debet sic intelligi. tempus est illud quo anima mensuratur secundum prius et posterius per quod natura est certificari de alijs quantum durant mouent vel gerunt. nisi enim aliquis consideret et numeret prius et posterius in mobili. hoc est. nisi consideret et aduertat quod mobile uniformiter motus primus est in uno loco et posterior in altero: non quod precipit tempus. Sed ex hoc quod considerat et precipit quod mobile uniformiter mouetur. et tamen prius est in uno loco et posterior in altero perpendit tempus. et ita tempus est numerabile ab anima. ita quod hoc totum numerabile ab anima: vel equalens sibi debet ponni in distinctione temporis. Unde qui non considerat prius et posterior non precipit tempus. sicut per de illis dormientibus qui non precepit prius et posterior. de quibus loquitur *De generatione et corruptione animalium* capitulo 4. *Phys.* lib. 2. Ex quod per si anima non possit esse tempus. non possit esse tempus cuius nihil possit esse numerus vel mensura. Unde motus primus quod possit esse uniformissimus et velocissimus: si tamen anima non possit esse: tunc ille motus non possit esse tempus. Ideo dicit phis quod tempus est ens in anima. et quod suum esse completum est ab anima: nihil aliud intelligens nisi quod motus extra non possit esse tempus sine anima. Sicut virga que in rei veritate est vulnera: non possit esse vulnera si anima non possit esse. quod si anima non possit esse per virgam non possit aliud mensurari. sed vulnera est illud per quod aliud potest mensurari. ergo si anima non possit esse: virga non possit esse vulnera. et tamen virga in rei veritate est vulnera. et vulnera est extra animam. nec est plus in anima quam lapis. tamen anima ponitur in distinctione huius nominis vulnera: et non lapidis. et pro tanto potest dici quod vulnera est ab anima. et quod esse suum completum est ab anima. et multa alia que debent intelligi modo predicto. sic quod si anima non possit esse nec aliud possit esse vulnera. Oportet autem scire quod duplex potest intelligi quod ani-

ma ponatur in distinctione temporis. non modo ut denotetur tempus esse illud per quod anima actualiter certificatur ut ista sit descriptio temporis. Tempus est illud per quod anima certificatur. Alter modo ut denotetur quod tempus est illud per quod anima potest mensurare alia: quis de facto non mensuratur vel non mensuratur actualiter sine non. Et tunc talis potest esse descriptio temporis. Tempus est illud per quod anima potest certificari de alijs. Si primo modo intelligatur descriptio temporis dico quod primus motus non est tempus nisi quando anima per ipsum mensuratur alia. et tunc sub isto intellectu oportet concedere quod si anima non numeraret motum primus secundum prius et posterius mensurando alia per ipsum non esset tempus. Si autem secundo modo intelligatur: tunc debet dici quod motus primus est tempus sive anima mensuratur vel numeratur primus motus sive non. et ita tempus est: sive anima mensuratur sive non. Sed tamen non esset tempus: nec motus prius esset tempus: si anima non posset mensurare vel numerare. Et iste modus ponendi videtur magis consonus oibus dictis. quod mirum esset apud vulgum dicere quod nullum tempus esset si nulla anima numeraret motus primus vel mensuraret. Et ideo hic non est difficultas realis sed vocalis magis. per quod illud quod est tempus: est realiter extra animam: tamen dependet ab anima quod sit tempus: cum tempus non possit esse tempus: sive illud quod est tempus non possit esse tempus sine anima. hoc est: nisi anima non posset esse. sicut causa in nullo dependet a suo effectu. et tamen causa non potest esse causa suo effectu.

Cap. xvij.

Cla multi ponunt quod tempus est causa corruptionis rerum. videtur est quod tempus sit est hoc possibile. Est autem sciendum quod cum tempus est causa corruptionis primus motus non est aliter ruptio tempus causa corruptionis quam primus motus. Hinc autem nescimus motus est causa aliquo modo non tamen corruptionis sed etiam generationis. quod aliqui primus mobile quod mouet debite approximat quibusdam et a quibusdam elongat. id tunc est causa aliquorum et aliquam corruptum tunc. Tamen de sparsa causa corruptionis rerum. quod secundum quod aliquid magis durat ex continua actione corporum exteriorum et interdum interiorum: si res sit composita et habeat partes intrinsecas: debilitantur res in sua virtute. unde tandem accedit corruptio. non autem ex hoc quod aliqua res diutius durat generatur. et ideo dicitur quod tempus est causa corruptionis magis quam generationis. cum tamen in rei veritate illud quod est tempus sit causa tamen generationis quam corruptionis. non tamen propter hoc quod est tempus. sive enim esset tempus sive non. si tamen esset motus primus: nihilominus tamen esset causa generationis et corruptionis. unde quis motus primus sit tempus: non tamen propter hoc nec minus nec plus res corrumperit. sed quia omne temporale necessario corrumpet. ideo dicitur quod tempus est magis causa corruptionis quam generationis. *L. xvij. De loco*

Icus omne quod mouetur mouetur in tempore. ita omne quod mouetur in loco. ideo post considerationem de tempore restat considerare de loco. *Liber de locis* ca quod

Physice

ea quod videnduz est an locus sit et quid locus sit. et quo corpora sunt in loco. et quo locus se habeat ad locatum. Qd aut locus sit manifestum est: nec potest demonstrari a priori. tamen constat qd locus est per hoc qd corpora localiter mota transirent de loco ad locum. et in eodem loco succedunt invicem diuersa corpora. Alias autem rationes ponit philosophus. 4. huius quia tamen omnes concedunt locum esse. ideo ilias omittit quare eas videas ibi.

Capitulum xix.

Quid autem sit locus maiorem habet difficultatem. Unde et circa hoc sunt diuerse opiniones. Quidam enim sicut recitat Aristoteles quarto huius dixerunt qd locus est spaciū contentū inter latera continentis. sicut totū spaciū contentū inter partes domus est locus. et sic de alijs. Alij autem dixerunt locum esse materialē. alijs autē formā. Philosophus vero ponit locū esse ultimū corporis continentis. Due vero opinōes postremē parvā vel nullā habent apparentias. et modernis temporib⁹ malos de sensores habent quas philosophas sufficiēter improbat. Ideo circa eas nolo immorari. **C** Prima autē opinio q̄nūs nō habeat multos descendentes qui sunt sapientes. apparēti tamen vulgo. ideo circa ipsam alii qualiter est insistendum. qd enim non sit spaciū medium probat philosophus quarto huius. quia si spaciū medium siue dimensiōes essent locus: sequeretur qd loci essent infiniti. **C** Ista consequentia patet evidēter et potest declarari multipliciter. uno modo sic. Si spaciū medium esset locus: tunc aliquid diceretur in loco: quia esset presens spacio. sed ita conuenit cuilibz parti totius esse presens tali spacio sicut toti. equaliter ergo totum est in loco et pars quilibz. sed sunt infinite partes. ergo loca sunt infinita. **C** Itē si locus sit spaciū. ergo locus est corpus sed omne corpus est mobile. ergo illud spaciū moueri poterit de loco ad locum. et ita loci erit locus. sed non est verisimile qd aliquod corpus quieterit ptempus infinitum. ex quo ergo illud spaciū si sit corpus: mouebatur et nunq̄ quietuit continue per tempus infinitum. ergo infinites sunt motum. et per consequens erunt infinita loca. quia infinita loca mouebantur infinites ad vnum. **C** Circa declaratiōem istarum rationum et aliarum quas facit Aristotle. volo insistere. sed hoc sufficere videtur ad probandum qd locus nō sit tale spaciū. **C** Quia aut tale spaciū est aliud a locato aut non. si non. ergo locus est locatum. et idē esset in seipso sicut in loco. si aliud. Et manifestū est qd non est aliquod indiuisibile. ergo est diuisibile et extensum: non magis fm vnam partem qd fm alias. ergo est longum latuz et profundum. et pconsequēs est corpus quod non potest vici. Tum quia duo corpora tunc essent simul. tum quia nec substantia sicut patet inductio. nec accidens. quia nullum accidens potest esse sine subiecto. ergo oportet ponere aliquaz substantiam in qua esset illud accidens. et ita haberet qd preter substantiam locatam esset alia substantia in-

fra latera continentis. **C** Sed sorte instabitis ptra istas rationem. quia dices qd in superioribus dictum est qd aliqua q̄titas est sba et aliq̄ q̄titas est qlitas. ḡ cades ratione quantitas est albedo et color. et per cōsequēs color est corpus. et similiter materia substantialis et forma. sed ista stant simul et sunt in eodez loco. ergo plura corpora sunt in eodem loco vel simul. ergo qd hoc qd plura corpora non possunt esse simul: non potest probari qd locus non sit spaciū. **C** Ad solutionem istius rationis est sciendum qd corpus duplicitur accipitur. Uno modo pro illo qd per se existit absq̄ hoc qd sit pars alterius. Alio modo dicitur corpus esse illud quod est longum latum et profundum. **P**rimo modo impossibile est fm viam philosophi duo corp̄a esse simul. et talia corpora essent spaciū et locatum. quia manifestum est qd nec locatuz est pars alterius nec spaciū vel saltem vtrunḡ potest non esse pars. Si autem corpus accipitur secundo modo: dico fm vias philosophi qd duo corpora sunt simul: imo plura. quia sic omnē quod est longum latum et profundum est corpus. Et manifestum est qd plura quorum quodlibet est longum latum et profundum sunt simul. Et si dicas qd si duo corpora ēent simul eadem ratione et infinita. Similiter si plura essent simul. ergo vnum penetraret reliquum. sed manifestum est qd non plus penetraretur vnum illorum fm vnam dimensionem vel partem qd fm aliam. ergo fm quamlibet. et per consequens cum sint partes infinitae vnum illorum corporum erit actu diuisum infinitum. Dico qd si duo corpora primo modo dicta essent in eodem loco eadem ratione infinita corpora possent esse in eodem loco. sed non est sic secundo modo accipiendo.

Capitulum xx.

Iso quid non sit locus: videntur qd est quid est locus. **D**iffinit itaq̄ philosophus quarto physi. **T.c.28** corum sic locum. Locus est ultimū corporis continentis contigui imobile primū. **E** Id cuius evidentia est aduertenduz qd non est imaginadū qd in corpore locante sit aliqua superficies vt aliquis situs distinctus totaliter a corpore locante quomodo albedo distinguatur fm se totam a subiecto. et qd illa superficies que est finis vel terminus est locus etiam locato. Et ita circa hoc primo ostendenduz est qd locus non est aliqua res talis. Secundo videndum est de intentione philosophi et Lomē. Tertio ponende sunt aliique obiectiones: et soluende. **C** Primo probatur qd locus non sit talis res alia a corpore locata. qd superficies non est aliqua res alia a corpore locata distinguita fm se totam. ergo nec locus. consequentia patet. quia locus et superficies non distinguuntur realiter. Quod patet per hoc qd superficies est ultimū corporis. et fm Lomen. est finis et terminus. s̄ nulla res alia est finis corporis. ergo et c. Assumptū primo de superficie probatuū est alibi. Similiter frustra et c. sed omnia que dicuntur de loco possunt salvare absq̄ hoc qd locus sit res distincta a superficie

Quarta pars

corporis continentis. quia ita locabitur: et ita continet: et ita erit equalis locato. sicut si ponatur alia res. ergo locus non est alia res a superficie. Similiter si locus sit alia res a superficie: oportet quod sit in genere quantitatis: qualitatis vel substantie. et non potest posse in genere qualitatis: nec substantie ut satis patet. ergo est in genere quantitatis. et si sic. vel est quantitas continua vel quantitas discreta. non discreta. certum est. ergo est continua. aut ergo est successiva. aut permanens. non successiva. manifestus est. ergo permanens. vel est ergo longitudo vel latitudo. vel profunditas. vel tales dimensiones. et per consequens est linea vel superficies vel corpus. **C**onfirmatur. omne quantum permanens continua est longum latum et profundum. igitur locus est longus latus et profundus. et nihil est huiusmodi nisi sit linea vel corpus: et non vel superficies. ergo et ceterum. **Q**uod autem superficies distinguit non sit alia res sed se totam distincta probatur est alia corporis. et hic etiam adduco quasdam quia tunc esset accidentes et haberet subiectum primum. Tunc queritur de isto subiecto primo: aut est corpus aut aliud a corpore. Si primum: tunc in qualibet parte istius corporis erit aliquid superficii illius. quod est manifeste falsum. quia in parte citra illam superficies non est illa superficies: aut alia pars eius. nec subiectum primum est aliud a corpore. quia tunc esset substantia. sed omnis substantia extensa est longa lata et profunda. igitur habet aliquam partem in profundo que non est sub aliqua parte illius superficie. ergo et ceterum. **I**tem si superficies esset in aliqua substantia sicut in subiecto: eadem ratione corpus quod est qualitas esset distincta res a substantia et esset in substantia subiectum. et tunc quero de illis subiectis duobus: quorum primum est illius superficie et aliud primum corporis. aut faciunt per se unum aut unum est pars alterius. Si faciunt per se unum et sunt sed se tota distincta: vel ergo sunt partes eiusdem rationis vel diversarum: non potest dari primum. quia impossibile est quod unum quod est divisibile sed profunditate. et aliud quod est indivisible sed profunditatem sunt eiusdem rationis. quod que sunt eiusdem rationis vel sunt eodem modo divisibilia. vel eodem modo indivisibilia. Similiter tunc aliquod cōpositum continuum cōponeretur ex indivisibilibus: quod est impossibile. Nec potest dici quod essent alterius rationis in composite. quia tunc unum esset forma et aliud materia. quod patet esse falsum. quod non sunt plures partes alterius rationis in composite que sunt substantia nisi materia et forma. Nec potest dici quod una illarum substantiarum sit pars alterius. quia tunc substantia divisibilis componeretur ex indivisibilibus. Nec potest dari secundum membrum. quia tunc talis substantia corporea non esset per se unum. Similiter si superficies sit alia res accipio duas partes continui. et quero utrum est eadem superficies terminans utramque partem corporis continui aut alia et alia. si est alia et alia. igitur superficies est immedia superficie. quod Aristoteles improbat. Si sit una per divisionem

corrumpetur et generarentur due superficies. quia non est maior ratio si remanet illa superficies post divisionem: quod remaneat in una parte plus quam in alia. et per consequens manet simul in utramque vel in nulla. sed impossibile est quod per divisionem una superficies corrumpatur et duo generarentur. quia generatio non destruit unum individuum unius speciei et generat novum individuum eiusdem speciei in eodem subiecto. Tunc quia accidens non destruit nisi vel per destructionem subiecti sui. vel per inductionem sui contraria: vel alicuius impossibilis. vel per absentiam sue cause. quorum nullum potest contingere in proposito. Tum quia accipio substantias que est primum subiectum prime superficie. et quero utrum illa manet vel non. Si non manet. igitur aliqua substantia per divisionem corrumpitur et non materia. igitur forma. Tunc quero de materia que erat sub forma corrupta ubi manet vel in utramque vel in neutra. vel in altera non in utramque: manifestus est: nec in neutra: quia tunc separaretur et esset noua inductio forme: et tunc non esset sola divisione. quod est impossibile. Nec manet in altera. Tum quia non est maior ratio quare sit plus in una quam in alia. Si primum subiectum manet: aut igitur in utramque parte aut in altera tamen. aut in neutra. et deducatur idem quod prius. **P**roprietas istas ratio determinans et alias consimiles que adducuntur alibi dicentes quod subiectum est: quod locus non est alia res a superficie. nec superficies a corpore. nec aliqua talis res distincta a corpore sed se tota: quia in corpore nulla est pars quin sit pars corporis vel sit accidentis in eo vel locatum coniunctum cum eo. Si autem sit pars corporis opposita quod sit corpus. Si sit accidentis in eo oportet quod subiectum primum illius accidentis sit realiter corpus vel pars corporis: et siue sit pars corporis sine corpus necessario accidentis in eo sicut in primo subiecto est divisible ad divisionem illius. ita quod in qualibet parte illius subiecti primi sit aliqua pars illius accidentis. et per consequens illud accidentis est extensum ad extensionem corporis. sic per consequens est longum latum et profundum sicut suum subiectum primum. Si autem sit in corpore sicut in loco tunc manifestus est etiam quod est corpus si sit circumscriptione in loco. Et ideo sed intentione Aristotelis est dicendum quod non intelligit quod locus sit alia res a corpore locante et una alia res terminans ipsum corpus. sed ipsum corpus se ipso terminatur ex hoc quod non habet partes ulterius protensas. Nec est aliud ipsum corpus terminari vel finiri nisi tantum extendi ad extensionem equalis unius partis et non amplius. Unde si esset talis res circumdans ipsum corpus sicut aliqui imaginant si illa res destrueretur nihilominus corpus remanet et finitum et non magis nec minus quam prius. et ideo non est talis alia res. Sed intellectus philosophi est dicere quod locus est continens aliud corpus sibi utriusque contiguum. ita quod non est aliqua pars corporis contenti exterior. que scilicet tangat aliud corpus quin contiguatur alteri parti loci. nec econverso. nec aliud intendit philosophus

Iosophus per ultimum corporis continentis. Et ideo quando dicit quod locus est ultimum corporis continentis: debet sic intelligi: quod locus est corpus cuius quelibet pars ultima contigatur locato. Et vocatur hic ultima pars quelibet pars: que tangit aliud corpus. Sicut si sit corpus: puta aqua in vase: quelibet pars que tangit vas ut catur hic ultima. non quod sit simpliciter ultima. ita quod quelibet alia sit terminata ante eam. sed dicitur ultima. quia tangit aliud corpus. s. aquam: inter que non est aliquid medium nec aqua nec pars aque cuius est pars. Et isto modo si sit corpus bipedalis quantitatis una medietas erit ultima. et alia medietas illius erit ultima et alia illius. et sic in infinitum. quia quelibet illarum terminatur ad aliud corpus extra illud quod est bipedalis quantitatis. Sed partes medie vocantur non ultime: ille scilicet que terminantur ad puncta media imaginata inter ultima. hoc est terminarentur si essent talia puncta. Si igitur corpus est locus cuius quelibet pars ultima ex illa parte qua locatum continet tanquam locatum: et partes illius consimiliter tangent corpus locans: ita quod quelibet pars ultima locati tangat ultimam partem locantis. tunc est proprius locus. ita si esset vas plenum aqua: ita quod non esset in vase aliquid solum. tunc illud vas diceretur locus proprius illius aque. quia nulla tunc esset ultima pars aque interior: quin tangat aliquam partem vas.

Capitulum. xxj.

Ed contra ista videntur aliqua argumēta.

Primo quia ultimum continentis non est illud continens. quia idem esset ultimum sui ipsius. Item dicit Aristoteles quod totus aer non est locus proprius alicuius. quod tunc locus et locatus non sunt equalia. et tunc quia ratione totus aer non est locus alicuius nec totum corpus est alterius. et tamen oportet quod aliquid illius sit locus alicuius. et non aliqua pars propter eandem rationes. ergo aliquid aliud. quod non potest esse nisi superficies. Similiter locus et locatum sunt equalia. sed corpus continens non est equale contento. ergo et ceterum. Item Commentator commento. 33. dicit quod alius est locus primus: alius est locus secundus. et dicit quod res est in secundo loco. quia est in primo. et exemplificat sicut aliquid est in aere est. quia in ultimo sine continente ipsum. igitur secundum eum aer est locus secundus: et ultimum continens corpus ipsum locus primus. et quod consequens sunt distinctae res. Item eodem commento subdit post. quod si totus aer esset locus illius rei primus: Tunc locus rei vel res que dicitur esse in loco illo non essent aequales. et hoc habet pro in pme conuenienti. Item in predicamentis Aristoteles to quod ponit lineam esse distinctam speciem a corpore. et potius ibidem locum esse distinctam speciem a linea superficie et corpore. Item corpus est mobile per se. su-

perficies non est nisi mobilis per accidens. ergo et ceterum. Item falsum sumitur in arguendo: scilicet quod omne accidens habeat subjectum primum. ita quod sit totum in toto et pars in parte. quia intellectus est primo in homine et non pars in parte. Similiter dualitas est homo in duplo. et tam non est pars in parte. et sic de aliis. Item omne corpus est mobile secundum physopham. locus est immobilis: ut patet in distinctione loci. ergo et cetera. Item tamen non obstantibus dicendum est quod nec locus nec superficies est alia res a corpore. Ad primorum dicendum quod aliquid ultimum continentis est illud continens. et aliquid non. nam accipiendo vas continens aquam: ipsum vas vocatur ultimum continentis. ita quod sit constructio intransita. ultimum continentis id est ultimum quod est continens. sicut dicimus naturam hominis. hoc est. natura que est homo. Preter etiam illud continens ultimum quilibet vas tangens totam aquam vocat ultimum continentis et quilibet illarum distinguuntur a vase continente. sicut pars a suo toto. et econverso ita quod iste locus non est illud continens. hoc est. non est totum. sed est pars. Tamen pro ista auctoritate et aliis sequentibus est sciendum ad intentiones philosophi et Comenii. quod ipsi distinguunt continens communem a continente proprio. et primus vocant simpliciter continens et secundum vocat ultimum continens. sicut exemplificat de aere et de ultimo aeris respectu alicuius corporis existentes in aere. puta respectu ligni vel nauis vel alicuius talis. quod totus acceptus cathegorematis continet illud corpus. et tamen non est proprius locus quia continet illud et multa alia. sed ultimum corporis quodcumque sit illud quod non continet nisi precise illud est locus illius proprius. et illud ultimum differt a toto aere sicut pars a toto. et ideo locus proprius non est totus ille aer: sed pars illius aeris. Et per ideam dicitur ad aliud quod totus aer scilicet qui continet illud corpus et aliud non est locus proprius et primus illius. et hoc est quia habet multas partes que non tangunt illud corpus preter partes superiores que tangunt aliam spheram superiorem. Et non sequitur totus aer non est locus illius. ergo nec aliquid aliud corpus est locus alicuius quoniam multe sunt partes aeris interiores que non continet partes illius locati. sed non est sic de quocunque alio corpore. quod alicuius corporis nulla est pars ultima interior quin contineat partem ultimam aliquam illius locati. et ideo est locus primus illius locati seu corporis. Ad aliud patet quod dicitur quod locus et locatum sunt equalia. quia scilicet secundum partes ultimas tangunt se. nec ex parte illa locus est longior et latior locato. et tamen cum hoc stat quod locus sit magis vel minus spissus locato. et etiam quod partes superiores vel inferiores non tangentes locatum sint longiores vel latiores. Ad aliud patet quod Commentator loquitur de toto aere continente multa corpora. et ideo nullius aliorum corporum est locus primus: sed in isto toto aere dicitur corpus locatum. quia est in aliqua parte corporis aeris, cuius

Quarta pars

quelibet pars ultima versus locatum tangit aliquam partem locati. Et quod Lomen. loquatur de toto aere patet: quia dicit quod finis rei alius est proprius rei qui dicit in aere esse. et alius est qui continet ipsum et aliud. verbi gratia finis totius aeris. et ideo totus aer est locus secundus. sed aer equalis est in longitudine latitudine et profunditate locato est locus primus. et isti duo ares: ut ita dicam distinguunt sicut totum et pars. ¶ Et per idem patet ad aliud quod loquitur de toto aere: et ideo locus proprius est locus equalis sed totus aer non est equalis secundum omnem dimensionem quia ex omni parte est longior et latior. et ideo primus locus talis corporis non est equalis tali corpori. accepto equali modo preexposito: quia corpus occuparet totum aerem: sed continentur multa corpora in aere. Et quando dicit quod locus primus locati est ultimus finis aeris continentis locatum: accipit fines pro ultima parte contigua corpori locato et equali sibi modo preexposito. et distinguit inter ultimum finem et ceteras partes que non tangent locatum. volens quod ultimus finis sit locus locati: et non alia pars: que non est ultima. Et ideo dicit quod illa ultima que. scilicet sunt equalia locato sunt finis. et non ultima continua: que non est ultima. Et ideo dicit quod si dicatur quod secundum istum modum eiusdem locati erunt plura loca propria et prima. quod si aliquis post ultima sit locus primus et primus alicuius corporis. hoc non est: nisi quod quelibet pars eius contingatur illi corpori locato. et nullius alterius corporis post ultima contingat illi. sed tales sunt multe partes. ergo quelibet illarum est locus primus et primus. ¶ Unde quod quelibet illarum partium potest dici locus primus et primus. in proximate potest vocari locus totum quod non est post alicuius talis. sicut si vas sit plenum aqua: proximate potest vocari vas locus primus et primus aque. et tamen quelibet pars illius vas potest vocari locus etiam primus primo distinguendo locum primorum per contra locum coem. Nec inconvenit esse plura loca unius: dum illa plura se habent sicut pars et totum: ita quod quibuscumque acceptis duobus unus est post alterius. ¶ Ad aliud de libro commentorū dictum est ibi quod philosophus. non intendit dare semper diuersas species importantes diuersas res. sed intendit diversum ordinem conceptuum. puta quod alterius ordo est superiorum hoc est: illoz conceptum: et alioz. et sufficit hoc ad intentionem philosophi. sicut declaratum est ibi. Et per idem post ad aliud: quod corpus et locus possunt dici distincte species. quod de aliquo quod primo est corpus et locus potest vere affirmari quod est corpus et locus. et postea potest affirmari quod est corpus quod non sit verus locus. Sicut si aer continet corpus: tunc est vere corpus et locus. et si postea partes istius aeris coniungantur et non continant aliquid: ille idem aer tunc est corpus. tamen tunc non est locus. quod potest contingere solum per motum localem. quod per hoc quod partes approximantur quod distabant prius et hoc sufficit ad diuersum ordinem permissum et ad hoc quod talia probilia sint species diuersae de quibus loquitur philo. ibidem. ¶ Ad aliud dico quod ista est vera. superficies est per se mobilis: si ista sit vera corpus est per se mobile: tenendo quod neutra sit com-

posita: ut pater syllogismo expositorio. tamen quod ista philosophus intelligit ut composita: corpus est per se mobile. propterea alia composita debet negari. scilicet ista superficies est per se mobilis. quod licet ista sit vera per se. corpus est mobile. tamen hec non est vera per se superficies est mobilis. Unde quod in definitione exprimente quid nominis superficie ponitur aliquid negatum: ideo non est talis predicatione per se. superficies est mobilis. et hoc sufficit ad intentionem philosophi quod hec non sit vera per se sed per accidens. superficies est mobilis. ¶ Ad aliud dicendum quod uestis accidens spirituale quod est in homine non sit in parte intellectiva vel intellectuali hominis secundum partem suam. Si tamen primum subiectum suum sit homo: tunc pars sua esset in parte hominis. Sed nunc ita est quod suum subiectum primum est anima intellectiva que est individualis: sicut intellectus est individualis. et quod anima intellectiva est individualis et est tota in toto et tota in quolibet parte et non pars in parte. similiter suum accidentem spirituale. et exempla non sunt ad propositum. quod dupletas et corporeitas et huiusmodi non sunt alie res secundum se totas distincte a duplo et a corpore: sicut alias fuit ostensum.

Lapidulum xxij.

In sua expōne sup p/ menta aristot.

q. **Gancum** ad ultimorum argumentum de immobilitate est sciendi quod ista immobilitate loci diversi diversimode nituntur saluare. Dicunt enim aliqui quod in loco est duo considerare. scilicet illud quod est materiale in loco et est superficies corporis continentis. et illud quod est loci ibi formale. scilicet ordo ad universum. Ordo autem ad universum est immobilitatem semper. Locus enim quantum ad id quod est formale in eo nec per se nec per accidentem moueri potest. quod per batur dupliciter. sicut videmus quod quelibet pars fluuij mouetur. totus autem fluuius est immobilis quod dammodo. quia quod diu durat cursus aquarum tandem cursus retinet eundem situm. Nauis enim si ligetur ad anchoram ut non simul cum flumine fluat dicetur semper esse in eodem loco. quia licet alia et alia aqua sit subter eas. et licet nauis non semper habeat eundem ordinem ad partes fluuij. quia partes ille sunt mobiles. quia tamen quod diu sit ligata est in eodem loco respectu ad totum fluuium. propter quod totus fluuius dicitur quodammodo locus. quia locus nauis habet immobilitatem ex ordine ad totum fluuium. Si militer et si quelibet pars universi sit mobilis: tamen universum non mutat locum suum secundum substantiam et locus sursum dicitur esse immobilis. quia communis orbis lumen semper est in eadem distantia ad centrum nec est in uno tempore plus sursum quam in alio. et sicut locus sursum est immobilis: ita locus deorsum. Est enim immobilis. quia centrum immobilitatis per seuerat. sic ergo in ordine ad universum habet locus immobilitatem. Et ideo si aliquid in terra quiesceret et vento flante moueretur et tolleretur totus aer qui est circa ipsum. non diceretur mutare locum: quia eundem haberet ordinem ad totum universum quem

De immobilitate loci.

quem prius habuit ergo et. Probat idem sic qz licet te quiescente posset moueri aer qui est iuxta te vel alius quod corpus circundans te: semper tamen dicereris esse in eodem loco. quia semper es in eadem distantia ad centrum et ad polos mundi qui sunt immobiles. et ideo per respectum ad ista locus dicuntur esse immobiles. **C**Sed ista non declarant immobilitatem loci. qz

Impu. si locus sit formalis ordo vel distantia ad centrum et gnat eum ad polos mundi. ille ordo erit formaliter in corpore mutuante et non in corpore locato. qz si esset in corpore citius de locato sequeretur qz locus formaliter esset in corpore loci immo locato formaliter quod est contra Aristot. Si ergo mobi. ille ordo est in locante. ergo mutato locante mutatur ordo. qz cum ordo sit quoddam accidens sicut istum errorum impossibile est ordine illum esse immobilem mutato habente eundem ordinem. **C**Confirmatur. qz sicut accidens absolutum non potest esse in diversis subjectis. et hoc idem accidens numero. ita accidens quod ipsi ponunt respectum non potest idem numero manere in diversis subjectis. ergo moto subiecto habente illius ordinem non manet ille ordo. ergo ille ordo non manet in mobile mutata superficie continet. et per consequens non manet locus formaliter immobilis sicut nec materialiter. **E**x isto ppter hoc qz non declarant immobilitatem loci. ppter hoc qz circundans aliud mouet ipso non moto. **M**az ex quo locus sicut eos mali est aliis et aliis et formale in loco sit in malo loco: ita qz maneat in loco materiali. sicut materiale in loco est aliud. ita habent ppter dicere qz formale in loco est aliud. Et confirmat qz sicut eos formale in loco est accidens existens in superficie que est materiale in loco: sed superficies continet est alia et alia. ergo ordo ad universum qui est in superficie est aliis et aliis. Itē ex identitate distantie locati non sequitur identitas loci. qz distantia navis ad totū annū non est locus navis. qz tunc loco est subiectum in locato: qd ipsi negant. Et confirmatur. qz cum navis locatur est in fluviis. et manifestum est qz totus fluuius non est proprius locus navis. ergo aliqua pars fluuii est locus proprius navis. et tunc arguit sic. **H**ec ppter fluuij qz est proprius locus navis non hz semper eandem distantiam ad totum fluuium. et hec pars fluuii est proprius locus navis ergo per ppter non est semper idem locus navis. Si dicatur qz hec ppter est ppter loco navis. et deinde alia pars hz eadem distantiam. **C**ontra. qn succedit alia ppter non est eadem distantia illius ppter precedentiis. et cum sicut eos distantia sit accidens in distante si distans sit aliud oportet qz distantia sit alia et per ppter non est idem locus formaliter.

CEt confirmat totum ppter. qz locus proprius alienus vel est substantia vel accidens substantiae. non ppter significat secundum. Et si flante vento non maneat eadem substantia. ergo nec idem accidens numero. Et qd in secunda ratione dicunt de immobilitate polorum et ceteri: procedit ex imaginatione falsa. vñ. qz in celo sint poli immobiles: et in terra sit unius centrum immobile. qz hoc est impossibile. **I**mpossibile est enim subiectum alicuius accidentis moueri localiter et ipsum accidens si maneat idem numero non moueri localiter. Sed quodlibet subiectum accidens: et quelibet substantia in celo mouet localiter, ergo

poli vel non manebit idem vel mouebantur localiter. Si dicatur qz polus qui est indivisibilis non est pars celorum: cuiz celum sit continuum: et continuum non continet ex indivisibilibus. **C**ontra. si polus sit et non sit pars celorum. aut ergo est substantia corporea vel incorporea. Si corporea est divisibilis. ergo non indivisibilis. si substantia incorporea. ergo est intellectualis. et per consequens esset intelligentia. et ita intelligentia esset polus celorum. qz est ridiculum. et per ppter impossibile est posse tale accidens indivisibile vel talem substantiam que sit polus. Et ideo quicquid est in celo sine sit accidens sine substantia est divisibile. et per ppter mobile. sicut dicit Lomen. in de celo et mun. **C**ideo alij magis 2^a opinio veridici dicunt qz quoniam aliquod tale corpus mouet circa de imo quiescens non manet idem locus numero sed alius et bilitate alius numero per equivalentiam. ideo dicitur qz locus loci est alius: ita dicunt qz locus est immobile. qz nullo modo potest moueri locus: sed quoniam superficies mouet ille locus corruptus. et illa est relatio que corruptus subiecto illo moto localiter. **I**sta opinio est vera quantum ad hoc qz ponit qz est alius locus numero in tali casu quando corpus circundans locatum mouet localiter. Sed quantum ad hoc quod ponit qz locus corruptus per hoc qz subiectum mouet localiter falsa est et procedit ex falsa imaginatione. s. qz locus sit quedam relatio distincta realiter a locante. sicut omnium est alibi. qz ppter nullam rem talem ponit: et hoc etiam est falsum sicut sic opinantes. qz si locus sit talis relatio. sequeretur qz locus non esset in genere quantitatis. or sicut eos nulla res est in diversis predicamentis. Et similiter talis relatio non est ultimum corporis patinum. ergo non est locus. et per consequens non obstat qz talis relatio destruatur. non sequitur locum corruptum. Et per ppter non sequitur locum esse immobilem immobilitate opposita motui locali. Si rur nulla proprietas loci provenit tali relationi: qz nec patinet tali locatum nec est equalis tali locato: que tamen sunt precise determinare loci. **I**deo de virtute sermonis ppter loquendo debet procedi qz locus est mobilis. quia nihil est in istis inferioribus generibus et corruptilibus quin sit mobile motu locali per se vel per accidens. qz omne quod est in istis inferioribus vel est substantia vel accidens. Si sit substantia sive sit materia sive forma sive copositum adhuc est mobile. ppter inductive. Si autem sit accidens et suum subiectum sit mobile est mobile per accidens. Et ideo locum opere esse mobile per se vel per accidens. Et ppter hoc dicit Lomen. 41. qz locus non est patiens immobile nisi per accidens. Eodem modo dico qz quando aliquid circa aliquod quiescens continetur mouet: corpus circundatum continue est in altero loco. qz corpus circumstant sicut omnium est prius est locus. ergo sicut est aliud ita est aliis locis. **C**Veritatem pro intentione ppter est sciendam qz ppter intendit dicere qz locus est immobile per equivalentiam. hoc est. qz tamen valet locus ad salvandum oiam que ponunt de loco. ac si realiter esset immobile. et ita possunt in eodem loco sibi succedere diversa corpora loco mutato sicut possent si locus esset immobile. Similiter est de oibus conditionibus propriis ipsius loci qz ita possunt salvare sicut

Ostos
audien
da loci
mobilitas.

Quarta pars

A loco esset immobile simpliciter et nihil aliud intelligo per locum esse immobile secundum equivalentiam. Unde quoniam aliquod corpus est secundum unam partem in aliquo corpore et secundum alias in alio corpore alterius spiritus: sicut si lignum infringatur in luto alicuius fluminis una pars continetur ab aqua et alia a terra et alia ab aere est idem locus secundum equivalentiam. Similiter quando aliquo corpore quiescente corpus circundans mouetur continua est unus locus per equivalentiam. ita quod ad saluandorum quietem corporis locatio: et alia que dicuntur de loco et locato tamen valent ista loca distincta numero et non plus. Et hoc est ipsa loca distincta esse unum numero locum per equivalentiam. Et hoc intelligit Lom. quod dicit in diversis locis quod locus est immobile equaliter. intelligit enim locum esse immobilem equaliter per equivalentiam. ¶ Et si dicatur quod omne quod continetur est in alio loco et alio mouetur localiter. Dicendum quod non. sed solus illud corpus quod taliter se habet quod esset in alio et alio loco etiam si locus esset immobile vere mouetur localiter: et ita non est in proposito. Nam isto casu posito si locus esset immobile continetur esset in eodem loco de facto: quoniam posset esse in alio. et hoc intenditur philosophus qui dicit quod locus est sicut vas intransmutabile. quod sicut vas potest transmutari quod secundum equivalentiam maneat immobile respectu aque vel alterius pertinenti in vase. ¶ Si dicatur quod si locus est immobile secundum equivalentiam. ergo est immobile. quod arguit a determinabili sumpto cum determinatio ne ad ipsum per se sumptum. Unde quod prima non valet. quod immobile secundum equivalentiam est causa ad mobile et immobile. sicut album secundum dentes est causa. quod aliis secundum dentes est album. et est etiam album: aliquis vero non est album. et tamen est album secundum dentes. et ideo prima non valet. ¶ Item quoniam dicit philosophus quod fluuius totus est magis locus nauis quam pars fluuij. non est intelligendum de virtute sermonis hoc esse verum cum totus fluuius sit tamen locus communis nauis. et per primas non est locus nauis nisi propter partes. et ideo non est magis locus quam pars. sed intelligit quod aliqua redditio loci magis competit toti fluuiio. nam totus fluuius non perdit totum locum et acquirit alium. sed pars sua depedit totum locum et acquirit alium. et tamen totus fluuius non est locus nauis nisi propter partem. sed primo propter unam partem. secundo propter aliam. et ita fluuius semper est locus nauis dum nauis quiescit. non sic autem aliqua pars est locus. Et hec est ratio quare magis totus fluuius est locus nauis quam aliqua pars. ¶ Alia est ratio quare magis totus fluuius dicitur magis locus quam aliqua eius pars. quod nauis quiescente et fluuiio nec auctor nec diminuto equalis est distantia in toto tempore quietis nauis inter ultimas partes fluuij et ipsam nauim: quis fluuius in diversis temporibus habeat diuersas partes ultimas. nec est sic de aliqua parte fluuij que est prius locus nauis. Et sic per istam rationem potest assignari ratio seu causa quare aliquod dicitur esse in toto celo. quod secundum corpore quiescente equalis est distantia ad omnes partes ultimas celi. ita quod omni hora est verum dicere quod corpus tamen vel tamen accepta aliqua determinata quantitate mensuretur. et hoc corpus equaliter distat ab oibus partibus ultimis